● Edital nº 12/2024/PROINP/IFAC – Apoio à Pesquisa IFAC 2024-2025. 

Dentre os principais resultados colhidos a partir dessas iniciativas, merecem 
destaque: 

● A vinculação ao cadastro institucional de 42 (quarenta e dois) projetos de 
pesquisa; 
● Oferta de 254 (duzentas e cinquenta e quatro) vagas aos discentes, 
abrangendo todos os campi do Ifac, para qualificação profissional de trabalhadores 
em Bioeconomia para a Amazônia Legal; 
● Seleção de 2 (duas) novas fundações para auxiliar nas demandas do Ifac, 
sendo: a Fundação de Educação, Tecnologia e Cultura da Paraíba (FUNETEC-PB);

[...]

● Visita dos alunos do curso de Administração de Empresas da Universidade 
de Pando, Bolívia, totalizando o alcance de 22 (vinte e duas) pessoas. 
● Exposição de trabalhos Makers e da Incubac na ExpoAcre 2024 - Dias 31 de 
agosto a 08 de setembro, totalizando 367 (trezentas e sessenta e sete) pessoas. 
● Divulgação de trabalhos Makers e projetos apoiados pelo laboratório na 4ª 
Semana Nacional da Educação Profissional em Brasília - Maker Campus Rio Branco 
(de 26 a 28 de novembro de 2024), totalizando alcance de 1.239 (mil duzentas e 
trinta e nove) pessoas.  
● Oficina de Inovação em parceria com o Sebrae-Acre, juntamente com a 
divulgação do programa Acre for Startups e do Desafio no Campus Baixada do Sol, 
totalizando 40 (quarenta) pessoas. 
● Exposição de trabalhos Makers e da Incubac na Expoacre 2024 - Dias 31 de 
agosto a 08 de setembro, totalizando 367 (trezentas e sessenta e sete) pessoas. 
● Divulgação de trabalhos Makers e projetos apoiados pelo laboratório na 4ª 
Semana Nacional da Educação Profissional em Brasília - Maker Campus Rio Branco 
(26/11/2024 a 28/11/2024), totalizando o alcance de 1.239 pessoas (mil duzentas 
e trinta e nove pessoas);  

● Reunião com o Instituto de Gestão, Avaliação e Pesquisa Aplicada em 
Ciência, Tecnologia e Inovação – SAPIEN, e com o Campus Xapuri, que teve o 
objetivo de apresentar o programa da aceleração de projetos e fortalecer a 
economia criativa do Acre promovendo uma jornada inclusiva e colaborativa,

[...]

Os alunos vencedores foram premiados com uma viagem para participar de uma 
maratona internacional de inovação e receberam Menção Honrosa Internacional 
pelo Instituto Politécnico de Bragança; 

● Celebração de parcerias estratégicas que resultaram na captação de R$ 
2.540.000,00 (dois milhões e quinhentos e quarenta mil reais) de investimentos 
externos em capacitações inovadoras, destinadas tanto aos alunos, quanto à 
comunidade externa; 
● Contratação de bolsistas para atuar nas atividades de empreendedorismo 
e inovação nos espaços maker e nos núcleos incubadores de empresas dos campi,

[...]

A captação de investimentos externos foi essencial para ampliar o impacto da 
extensão no IFAC, permitindo a execução de projetos de grande escala. O Programa 
Mulheres Mil, iniciativa do Ministério da Educação (MEC) aprovada para o Ifac em 
2024, disponibilizou 1.008 (mil e oito) vagas em cursos de Formação Inicial e 
Continuada (FIC), com investimento de R$ 1.612.800,00 (um milhão, seiscentos e 
doze mil e oitocentos reais). Esse montante foi direcionado ao pagamento de 
auxílios financeiros às alunas, bolsas para professores e aquisição de materiais. 

O sucesso do programa se deve, também, à construção de parcerias estratégicas 
com prefeituras municipais de Rio Branco, Cruzeiro do Sul e Sena Madureira, além 
da colaboração com a Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos 
Humanos. A integração dessas instituições garantiu um alcance ampliado e maior 

suporte às alunas participantes. Como resultado, 764 (setecentas e sessenta e 
quatro) mulheres foram beneficiadas diretamente, além da participação de 29 
(vinte e nove) servidores do Ifac e 61 (sessenta e um) professores externos na 
execução das atividades. 

Outro avanço na captação de recursos foi a adesão ao Programa IF Mais 
Empreendedor 2024, viabilizado pelo Edital FADEMA Nº 71/2024.